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Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Rege-
ring, at man etablerer et formelt forum for samarbejde om de vestnordiske sprogs fremtid. Det 
første skridt vil blive at oprette en arbejdsgruppe med repræsentanter fra hvert land. Arbejds-
gruppens opgave vil blive den at skrive en rapport indeholdende en oversigt om de tre sprogs 
stilling og fremtidsmuligheder, især i lyset af den pågående digitale revolution. 
 (Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 
 

Vi der bebor de Vestnordiske lande har alle forskellige sprog og disse er vores officielle sprog. Vi alle 

er fåtallige indbyggere og værner om vort sprog. 

 

På mange måder er dette vort tilhørsforhold til landet og vores måde at kommunikere på og sproget 

samler os. Vi beskytter vort sprog og vi har oprettet i vort land et sprogsekretariat og dette er også 

én af vores rigdomme i landet. 

 

Efter at vort sprog blev officiel blev dette også et ansvar, hvorend der er officielle samlinger, at vort 

sprog respekteres og anvendes. Der hersker mange misforståelser, når vort sprog anses som det 

første, hvor nogen siger, at man diskriminerer eller at man er grønlænder med stort G og dette er 

en stor misforståelse. Vores officielle sprog skal være samlende, man skal lære at snakke sproget da 

det er vores nationale sprog og det skal vi værne om. Det grønlandske sprog er det officielle sprog 

og dette er ikke til forhandling. 

 

Som familie, bofæller og ved driften af arbejdspladser skal vi beskytte vort sprog, at det er det sam-

lende sprog og vi skal sørge for, at respekten for sproget er der. Dette har medvirket til ændringer 

af vaner, man har stillet andre krav og brugen af vort sprog i fremtiden afstedkommer også andre 

krav. Når man ændrer lovgivningen og der skal være regler som følges så ændres også vanerne, som 

alle skal indrette sig efter. 

 

Det glæder mig, at forslagsstilleren har bragt emnet på banen, dette er vigtigt og vi har et sprog som 

vi skal værne om og at man værner om, at sproget ikke bliver slugt af verdenssamfundets sprog og 

arbejdet gør, at sproget er synligt. At det engelske sprog anvendes mere og mere skal vi være meget 

opmærksom på og vi skal passe på syntes vi. 

 

Befolkningen i dette land skal udvikle sig med anvendelse af deres sprog, at man også kan anvende 

andre sprog er også vigtige mener vi og dette er vigtigt i forhold til uddannelse som medlem af det 

internationale samfund, under rejser og i alle henseender er vigtige. 
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Et vigtig mål er igangsat for de Vestnordiske lande for at etablere et forum, hvilket Sprogsekretaria-

tet har taget godt imod og for at løfte de øgede arbejdsopgaver vil det naturligvis også kræve flere 

bevillinger, som også vil kræve flere ansatte. Derfor er det vigtigt, at man under behandling af fi-

nansloven også skal være opmærksom på dette mener vi og det er glædeligt, at Naalakkersuisut 

under deres besvarelse har nævnt, at dette er man opmærksom på. 

 

Vi støtter forslaget. 


